Par ailleurs, l'obscénité que l'historiographie prête aux rites liés à l'évêque des Innocents est assez largement une invention de l'historiographie française du XVIII^e siècle, qui non seulement a régulièrement confondu évêque des Innocents et fête des Fous, mais a également assis son évaluation de cette « fête des Fous » sur des sources particulièrement peu représentatives⁴, parmi lesquelles le décret *Turpem etiam* du Concile de Bâle (1435) et le prétendu « Concile de Cognac de 1260 ». Dans la section 21 de la dernière session du Concile de Bâle, qui évoque tout à tour les *annata*, les possesseurs de bénéfices, la façon dont on doit célébrer l'office divin dans l'église, quand et qui doit être dans le chœur, comment on doit dire les heures canoniques hors du chœur, ceux qui se promènent dans l'église pendant les heures, ceux qui ne récitent pas le *Credo* pendant la messe, mais qui chantent ou font des messes basses sans

¹ Jeannine HOROWITZ, « Les danses cléricales dans les églises au Moyen Âge », *Le Moyen Âge*, XCV, 2, 1989, p. 279-292.

² *Regestrum Visitationum Archiepiscopi Rothomagensis. Journal des Visites Pastorales d'Eudes Rigaud, archevêque de Rouen (1248-1269)*, Théodose BONIN (éd.), Rouen, 1852, p. 44 : en 1249, l'archevêque visite le prieuré de moniales bénédictines de Villarceaux et y interdit les déguisements, danses et chants aux Saints-Innocents. Merci à Élisabeth Luset d'avoir attiré mon attention sur cette source.

³ Voir par exemple Jean-Claude SCHMITT, *La raison des gestes dans l'Occident médiéval*, Paris, Gallimard, 1990, p. 91.

⁴ Yann Dahhaoui traite de ce sujet dans la première partie de sa thèse.

ministre, *etc.*, le onzième et dernier chapitre traite de l'interdiction des spectacles dans l'église :

De spectaculis in Ecclesia non faciendis

Turpem etiam illum abusum in quibusdam frequentatum Ecclesiis, quo certis anni celebritatibus nonnullis cum mitra, baculo, ac vestibus pontificalibus more Episcoporum benedicunt, alii ut reges ac duces induti, quod festum fatuorum vel innocentum, seu puerorum, in quibusdam regionibus nuncupatur, alii larvales et theatrales jocos, alii choreas et tripudia marium ac mulierum facientes homines ad spectacula et cachinnationes movent, alii comessiones et convivia ibidem praeparant: haec sancta Synodus detestans, statuit et jubet tam ordinariis, quam Ecclesiarum decanis et rectoribus, sub poena suspensionis omnium proventum Ecclesiasticorum trium mensium spatio, ne haec aut similia ludibria, neque etiam mercantias seu negotiationes nundinarum in Ecclesia, quae domus orationis esse debet, ac etiam coemeterio exerceri amplius permittant, transgressoresque per censuram Ecclesiasticam, aliaque juris remedia punire non negligant. Omnes autem consuetudines, statuta ac privilegia quae his non concordant circa haec decretis, nisi forte majores adjicerent poenas, irritas esse haec sancta Synodus decernit.